
Boas notícias merecem e 
precisam ser compartilha-
das!

Em Saquarema, nenhum pa-
ciente está em tratamento de 
Covid no Hospital de Bacaxá 
e nos Postos de Urgência do 
Centro e de Jaconé. Nestes 
locais, a Secretaria Munici-
pal de Saúde montou alas 
e setores exclusivos para 
atender à demanda de inter-
nação do Coronavírus.

Mantenha os cuidados ne-
cessários, siga os protocolos 
de saúde e fique atento ao 
cronograma de vacinação. 
Vamos vencer o Coronaví-
rus! 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 798 | Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

SAQUAREMA NÃO POSSUI PACIENTES EM 
TRATAMENTO DE COVID NO HOSPITAL



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 798   
Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..........................................................04

Câmara Municipal de Saquarema...........................04



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 798     
Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 16.635/2017
Ref. Locação de Imóvel
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Adalberto Borges Ribas.
Objeto: Prorrogação de Contrato de Lo-
cação do Imóvel situado na Travessa Bal-
bino Bernardino de Matos, nº 5 – Bacaxá 
– Saquarema/RJ, onde funciona a Resi-
dência Terapêutica.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.509,75 
(três mil, quinhentos e nove reais e seten-
ta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.071; 
ND 3.3.90.36.15.00; 
Fonte 1214.
Data da Assinatura: 29 de outubro de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.635/2017
Contrato de Locação de Imóvel.
Objeto: Prorrogação de contrato de loca-
ção do imóvel situado na Travessa Bal-
bino Bernadino de Matos, nº 5 – Bacaxá 
– Saquarema/RJ, onde funciona a Resi-
dência Terapêutica.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Maurício 
Araújo Corrêa – matrícula nº 956.629-2, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to de locação de imóvel do processo ad-
ministrativo n° 16.635/2017.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de outubro de 2021. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 19.986/2021.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema/Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA - CNPJ 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de cadeirinhas para 
locomoção de pacientes (crianças), para 
atender o departamento de transporte da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Fundamento legal: art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 5.556,00 (cinco mil, qui-
nhentos e cinquenta e seis reais).
Saquarema, 23 de dezembro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

 EXTRATO DE TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo nº 16.658/2021.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema/Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: CRZ Comercio e Serviços 
LTDA ME - CNPJ 44.020.688/0001-47.
Objeto: Aquisição de materiais educa-
tivos para atender as necessidades da 
equipe de Promoção da Saúde, não 
gerenciado por Organização Social, de 
acordo com manifestação da secretaria 
requisitante.
Fundamento legal: art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Valor total: R$ 11.131,60 (onze mil, cento 
e trinta e um reais e sessenta centavos).
Saquarema, 23 de dezembro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE 3 º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO  AO 
CONTRATO N° 006/2020

Processo Administrativo nº 13.853/2019
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada para construção de serviços de en-
genharia, com fornecimento de material 
de mão-de-obra, para execução de obra 
de construção do CER – Centro Especia-
lizado em Reabilitação, no bairro Barreira, 
no Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Studio G Construtora LTDA - 
CNPJ 30.149.702/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes, 22 de 
janeiro de 2021, nos termos previstos em 
sua Cláusula Quinta.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias. 
Data da Assinatura: 22 de setembro de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 735, de 23 de setembro de 2021

EXTRATO DO TERMO 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 20.932/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 20.932/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, para 
fins da efetivação de contrato de cota de 
patrocínio que tem por objeto a realiza-
ção da 1º etapa do circuito brasileiro de 
vôlei de praia no Município de Saquare-
ma/RJ, com a Confederação Brasileira 
de Voleibol - CBV, inscrita sob o  CNPJ 
34.046.722/0001-07, sediada a Avenida 
Ministro Salgado Filho, nº 7.000, Barra 
Nova – Saquarema/RJ, pelo valor total de 
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta 
mil reais), fundamentada no art. 25, II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 22 de dezembro de 2021.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 798   
Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 209/2021

Processo Administrativo nº 20.932/2021
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, 
artigo 25 da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Confederação Brasileira de 
Voleibol – CBV – CNPJ 34.046.722/0001-
07.
Objeto: Realização da 1ª etapa do circui-
to brasileiro de vôlei de praia – Saquare-
ma Open 2022, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Prazo de entrega: 4 (quatro) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 450.000,000 
(quatrocentos e cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 
PT 27.812.0008.1.048; 
ND 3.3.90.39.99.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 23 de dezembro de 
2021.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.932/2021
Contrato nº 209/2021
Objeto: Realização da 1ª etapa do circui-
to brasileiro de vôlei de praia – Saquare-
ma Open 2022, no Município de Saqua-
rema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Pablo Cor-
rea da Glória – matrícula nº 954330, para 
exercer a função de fiscal do contrato n° 
209/2021 do processo administrativo n° 
20.932/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 21 de dezembro de 2021. 

Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

PORTARIA SMART Nº 248 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Carla Cristina Pereira de 
Mattos, matrícula nº 927787, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 30/11/2021, que se estenderá 
até 28/05/2022, conforme o Processo nº 
21985/2021.
Saquarema, 22 de dezembro de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, com fulcro Art. 149 do Re-
gimento Interno, e no uso de suas atribui-
ções legais, CONVOCA Sessão Extra-
ordinária para o dia 29 de dezembro de 
2021, às 10:00hs. A Sessão realizar-se-á 
no Plenário Carlos Campos da Silveira, 
com a finalidade de deliberar sobre as-
sunto de relevante interesse social. 
Convoco Vossas Excelências, os Edis 
desta Casa de Leis a participarem da so-
bredita Sessão, no horário já informado.
Saquarema, 26 de dezembro de 2021
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 798     
Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-12-27T16:29:23-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




